78.766,48 + 2.019,65 = R$80.786,13. 2026: reajuste de 5% 

sobre valor de 2025: R$84.825,44. 

A despesa total com pessoal da Administração Direta e Indireta dos últimos 12 meses 
(nov./2022 a out./2023), para fins de apuração do limite com despesas de pessoal, foi de 
R$135.242.163,93 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e quarenta e dois mil, cento e 
sessenta e três reais e noventa e três centavos). A receita corrente líquida no mesmo 
período, ajustada para cálculo dos limites da despesa com pessoal, atingiu 
R$334.607.699,32 (trezentos e trinta e quatro milhões, seiscentos e sete mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e trinta e dois centavos), conforme documento anexo do Sistema 
Informativo de Contas do Município do TCEMG. Com o acréscimo do impacto deste PL, 
o gasto com pessoal atinge R$135.886.463,93, ou 40,61% da RCL, e se mantém abaixo 
do limite prudencial.